2

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

29 ноября 2023 г.                            г. Георгиевск                                        № 264-24
Об утверждении Положения о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными служащими Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, замещающими указанные должности
В соответствии с федеральными законами от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», постановлением Губернатора Ставропольского края от 07 августа 2007 г. № 520 «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями лиц, претендующих на замещение должностей и замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения» Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными служащими Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, замещающими указанные должности.
2. Признать утратившими силу решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 мая 2021 г. № 865-72 «Об утверждении Положения о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Думе Георгиевского городского округа Ставропольского края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными служащими Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края, замещающими указанные должности» и от 25 мая 2022 г. № 1035-95 «О внесении изменения в пункт 7 Положения о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Думе Георгиевского городского округа Ставропольского края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными служащими Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края, замещающими указанные должности, утвержденного решением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 мая 2021 г. № 865-72».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Глава

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	                                    А.М.Стрельников

	                                         А.В.Зайцев

Подписано:
29 ноября 2023 г.
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

от 29 ноября 2023 г. № 264-24
Положение

о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными служащими Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, замещающими указанные должности
1. Настоящее Положение о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными служащими Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, замещающими указанные должности (далее – Положение), определяет порядок представления:

1) гражданами Российской Федерации (далее – гражданин) при назначении на должности муниципальной службы в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, предусмотренные перечнем должностей муниципальной службы в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, при назначении на которые граждане Российской Федерации и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – перечень должностей), сведений о доходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе, об обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних де​тей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обяза​тельствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, об имуще​стве и обязательствах имущественного характера);

2) муниципальными служащими Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальные служащие), замещавшими по состоянию на 31 декабря отчетного года должности, предусмотренные перечнем должностей, сведений о доходах, расходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе, об обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

3) муниципальными служащими, замещающими должности, не включен​ные в перечень должностей, и претендующими на замещение должности му​ниципальной службы, включенной в перечень должностей (далее – кандидат на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей), при назначении на должность, включенную в перечень должностей, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, кандидат на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, при назначении на должность, включенную в перечень должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной Указом Президента Российской Федерации, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации или на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – справка).
3. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, обязан представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха​рактера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де​тей по форме справки ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за от​четным.
4. В отдел правового и организационного обеспечения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (сотруднику, ответственному за кадровую работу) представляются:
1) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущест​венного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обя​зательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен​нолетних детей – гражданином при назначении на должность муниципальной службы, кандидатом на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, при назначении на должность;
2) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест​венного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей – муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей.
5. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы представляет:
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для поступления на муниципальную службу, а также сведе​ния об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обя​зательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на муниципаль​ную службу (на отчетную дату);
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи граждани​ном документов для замещения должности муниципальной  службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число ме​сяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замеще​ния должности муниципальной службы (на отчетную дату).
6. Кандидат на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.
7. Муниципальный служащий представляет ежегодно:
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, денеж​ное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуще​стве, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязатель​ствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления таких сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
8. В случае если муниципальный служащий обнаружил, что в представ​ленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены необхо​димые сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном настоящим Положением.
Муниципальный служащий может представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоя​щего Положения.
Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, кандидат на должность муниципальной службы, предусмотренную Перечнем должностей, могут представить уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение одного ме​сяца со дня представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.
9. В случае невозможности по объективным причинам представить све​дения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха​рактера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, муниципальный служащий подает заявление в комиссию по соблюдению требований к служеб​ному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта ин​тересов в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в со​ответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законо​дательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и нормативными правовыми актами Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражда​нином, претендующим на замещение должности муниципальной службы, кан​дидатом на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, при назначении на должность, а также сведения о доходах, расхо​дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, ежегодно представляемые муниципальным служащим, и информация о результатах про​верки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.
12. В случае, если гражданин, претендующий на замещение должности муни​ципальной службы, кандидат на должность муниципальной службы, преду​смотренную перечнем должностей, представившие в Думу Георгиевского муниципального округа Ставропольского края сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха​рактера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были на​значены на должность муниципальной службы, указанные сведения в дальней​шем не могут быть использованы и подлежат уничтожению.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера относятся к конфиденциальной информации (за исключе​нием сведений, которые в установленных законодательством Российской Феде​рации случаях могут быть опубликованы в средствах массовой информации), если законодательством Российской Федерации они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несо​вершеннолетних детей размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке и сроки, определяемые решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

15. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых вхо​дит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Непредставление гражданином при назначении на должность муниципальной службы, кандидатом на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, при назначении на должность, включенную в перечень должностей, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в приеме на муниципальную службу гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, кандидата на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей.

Непредставление муниципальным служащим сведений о своих дохо​дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха​рактера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если пред​ставление
таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений является правонарушением, влекущим уволь​нение муниципального служащего с муниципальной службы.
Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    А.М.Стрельников